
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. gg 3 del…
Oggetto: Pagamento delle spese legali in esecuzione della sentenza n. 1070/2022 emessa dalla Corte
di Appello di Catania nel giudizio R.G, 1388/2019. -75/2019

Proposta N° Éi$ del “ 9 LUG- 2022

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e contenzioso

'i tt e IlResponsa' e Procedimento Il rig te Avvocato
Do. a ' % E o Avv. a Ferrara

! ( \/

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022 Conto 20010000220 Importo € 11.379,94 Aut. 111

Budget Anno _Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente ansa ile
Settore Economico Fin ' '

(dott. Giovann' (: R cella)

Nei locali della sede lega1e dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catanià,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente dello Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. _Damflimlàflgwha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabiledel Servizio Legale e contenzioso

Premesso che, in data 13.12.2012, è stato notificato atto di citazione innanzi il Tribunale Civile di Catania
proposto ad istanza del Sig. CM., finalizzato ad ottenere il risarcimento di dichiarati danni derivanti da
prestazione medica (artroseopia) effettuata presso la UO. di Ortopedia del PO. Garibaldi Nesima;

Che, con deliberazione n. 508 del 07.03.2013, è stato conferito l’incarico di rappresentanza e difesa
dell’Azienda all’Aw. Elio Antonio Signorelli del Foro di Catania, al fine di sostenere le ragioni difensive di
questa Azienda;

Che, con Sentenza n. 1788/2019pubblicata il 30.04.2019, resa dalla V Sezione Civile del Tribunale di Catania
nella causa civile iscritta al n. 13021/2012R.G., è stata accolta la domanda attorea con condanna dell’Ente al
risarcimento del danno e alle spese di lite;

Che questa ARNAS, con atto deliberativo n. 180 del 26.02.2020, ha dato esecuzione alla sentenza n.
1788/2019 emessa dalla V Sezione Civile del Tribunale di Catania;

Che, con deliberazione n. 191 del 19.06.2019, è stato conferito l’incarico di rappresentanza e difesa
dell’Azienda, per continuità, a1l’Avv. Elio Antonio Signorelli del Foro di Catania, al fine di proporre gravame
avverso la sentenza n. 1788/2019 emessa dal Tribunale di Catania;

Che, con sentenza n.1070/2022, pubblicata il 23.05.2022, la Corte di Appello di Catania, Prima Sezione Civile,
definitivamente pronunziando nel procedimento n. 133 8/2019 R.G., ha rigettato l’appello e ha condannato
l’appellante alla refusione, in favore dell’appellato, delle spese del grado, 1iquidate in € 9.515,00 oltre rimborso
spese generali, opa ed iva se dovuta;

Che, con nota pec del 13/07/2022, prot. 12958 il legale dell’appellante ha richiesto il pagamento delle spese
legali precisando che sull’importo liquidato dalla Corte non andrà corrisposta l’imposta sul valore aggiunto;

Che al fine di evitare un aggravio di spese a carico dell’Amministrazione occorre prendere atto della suindicata
sentenza n. 1070/2022 resa dalla Corte di Appello di Catania il 23.05.2022 in relazione alla condanna al

pagamento delle spese legali e conseguentemente liquidare l’importo di € 1 1.379,94 (di cui € 9.515,00 a titolo
di spese processuali, € 1.427,25 a titolo di spese generali, € 437,69 a titolo di c.p.a.);

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della sentenza n. [070/2022, con la quale la Corte di Appello di Catania,
Prima Sezione Civile, definitivamente pronunziando nel procedimento n. 1338/2019 R.G., ha rigettato
l’appello e ha condannato l’appellante alla relitsione, in favore dell’appellato, delle spese del grado, liquidate
in € 9.515,00 oltre rimborso spese generali e cpa.;

Ritenuto, pertanto, in esecuzione della sentenza n. 1070/2022, autorizzare il pagamento in favore del sig. C.M.
della complessiva somma di € 11.379,94 (di cui € 9.515,00 a titolo di spese processuali, € 1.427,25 a titolo di
spese generali, € 437,69 a titolo di c.p.a.) da prelevarsi dal conto economico 20010000220 anno 2022 (spese
per liti, arbitraggi e risarcimenti);

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento, sul conto indicato
dal legale del sig. C.M. della somma complessiva di € 11.379,94 (di cui € 9.515,00 a titolo di spese processuali,
€ 1.427,25 a titolo di spese generali, € 437,69 a titolo di c.p.a.) da corrispondere sul conto indicato nella pec
del 13/07/2022 prot. 12958;

Ritenuto di provvedere a1 pagamento delle spese di registrazione della sentenza n. 1070/2022 della Corte di
Appello di Catania non appena arriverà il relativo avviso di liquidazione;



Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad
una possibile esecuzione forzata;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

PROPONE

Perle motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della sentenza n. 1070/2022 pubblicata il 23.05.2022, con la quale la Corte di Appello di
Catania, Prima Sezione Civile, definitivamente pronunziando nel procedimento n. 1338/2019R.G., ha rigettato
l’appello e ha condannato l’appellante alla refusione, in favore dell’appellato, delle spese del grado, liquidate
in € 9.515,00 oltre rimborso spese generali, iva e cpa;

Autorizzare il pagamento in favore del sig. C.M. della complessiva somma di € 11.379,94 (di cui € 9.515,00
a titolo di spese processuali, € 1.427,25 a titolo di spese generali, € 437,69 a titolo di c.p.a.) da prelevarsi dal
conto economico 20010000220 anno 2022 (spese per liti, arbitraggi e risarcimenti);

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento, sul conto indicato dal legale
del sig. C.M. della somma complessiva di € 11.379,94 (di cui € 9.515,00 a titolo di spese processuali, €
1.427,25 a titolo di spese generali, € 437,69 a titolo di c.p.a.) da corrispondere sul conto indicato nella pec del
13/07/2022prot. 12958;

Provvedere al pagamento delle spese di registrazione della sentenza n. 1070/2022 della Corte di Appello di
Catania non appena arriverà il relativo avviso di liquidazione;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti alla
probabile esecuzione forzata.

Allegati sottratti alla pubblicazioneai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
! Sentenza n.1070/2022 emessa dalla Corte di Appello di Catania;
. peo del 13/07/2022 prot. 12958;

Il DirigenteResp s ile Serviz' Legale e contenzioso
v elo F ara

f/L/L
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Prendere atto della sentenza n. 1070/2022 pubblicata il 23.05.2022, con la quale la Corte di Appello di
Catania, Prima Sezione Civile, definitivamente pronunziandonel procedimento n. 1338/2019R.G., ha rigettato
l’appello e ha condannato l’appellante alla refusione, in favore dell’appellato, delle spese del grado, liquidate
in € 9.515,00 oltre rimborso spese generali, iva e opa;

Autorizzare il pagamento in favore del sig. CM. della complessiva somma di € 11.379,94 (di cui € 9.515,00
a titolo di spese processuali, € 1.427,25 a titolo di spese generali, € 437,69 a titolo di c.p.a.) da prelevarsi dal
conto economico 20010000220 anno 2022 (spese per liti, arbitraggi e risarcimenti);

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento, sul conto indicato dal legale
del sig. C.M. della somma complessiva di € 11.379,94 (di cui € 9.515,00 a titolo di spese processuali, €
1.427,25 a titolo di spese generali, € 437,69 a titolo di c.p.a.) da corrispondere sul conto indicato nella pec del
13/07/2022prot. 12958;

Provvedere al pagamento delle spese di registrazione della sentenza n. 1070/2022della Corte di Appello di
Catania non appena arriverà il relativo avviso di liquidazione;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggrav' i spesa dovuti alla
probabile esecuzione forzata.

Il Direttore Amm nistrativo

Il Segretario
Dott. N ' mano

//”7



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito

dall’art53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Caiania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

‘d immediatamente

Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


